incorporou a OJ nº 139 da SBDI-1 - inserida em 27.11.1998)”  

Assim, a parte deve realizar o depósito de forma  

integral para cada novo recurso, observado o limite da condenação.  

No caso dos autos, consta da sentença que o valor  

arbitrado à condenação foi de R$ 15.000,00 (quinze mil reais - fl. 

926).  

Na ocasião da interposição do recurso ordinário, a 

ré  

efetuou o depósito recursal de R$ 7.058,11 (sete mil e cinquenta e 

oito reais e onze centavos), conforme guia GFIP à fl. 970.  

O Tribunal Regional, por sua vez, deu provimento  

parcial ao seu recurso ordinário, julgou prejudicado o recurso adesivo 

do reclamante e reduziu o valor da condenação em R$ 5.000,00 (cinco

[...]

reclamada exigia a utilização de traje social, costume composto de 

terno, camisa de manga longa, calça social, sapatos e gravata.  

A própria ré afirmou em contestação (fl. 422) que o  

maior salário do autor, contratado para a função de “auxiliar 

operacional”, foi de R$ 1.601,94 (um mil, seiscentos e um reais e 

noventa e quatro centavos). Ainda, descreveu que suas atividades 

consistiam em:  

“- Inibição, pela mera força de sua presença, a ocorrência de furto e 

roubo;  

- Observação da entrada e saída de clientes e funcionários das 

lojas/escritórios, visando detectar eventuais problemas.”